
平成 15 年 3 月期  個別財務諸表の概要          平成 15 年 5 月 27 日 

会 社 名  株式会社 佐賀共栄銀行  

コ ー ド 番 号  0583 

(ＵＲＬ http://www.kyogin.co.jp/) 

本 店 所 在 地 佐賀市松原四丁目 2 番 12 号 

代 表 者 役  職  名 取締役頭取     氏 名 二宮  學 

問 合 せ 先 責任者役職名 取締役総合企画部長 氏 名 杉野 素善  TEL (0952)26-2161 

決算取締役会開催日 平成 15 年 5 月 26 日        中間配当制度の有無  有 

定時株主総会開催日 平成 15 年 6 月 27 日        単元株制度採用の有無 有(1 単元 1,000 株) 

１．平成 15 年 3 月期の業績(平成 14 年 4 月 1 日～平成 15 年 3 月 31 日) 

(1)経営成績                             (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております｡ 

 経 常 収 益  (対前期増減率) 経 常 利 益  (対前期増減率) 当期純利益  (対前期増減率)

 
平成 15年 3月期 
平成14年 3月期 

百万円  %
  7,398  (△ 6.8) 
 7,938  (  2.3) 

百万円  %
      277  (△33.1) 
   414  (△23.3) 

百万円  %
    126  (   4.1) 
    121  (△52.7) 

 

 1 株当たり 

当期純利益 

潜在株式調整後

1株当たり当期純利益

株 主 資 本 

当期純利益率
経常収支率 預 金 残 高 

 

平成15年 3月期 
平成14年 3月期 

円 銭 
 6  54 

6  60 

円 銭

- 

- 

%

1.0 

0.9 

% 

96.2 

94.8 

百万円

237,742 

241,090 

(注)①期中平均株式数  平成 15 年 3 月期 18,347,319 株  平成 14 年 3 月期 18,349,492 株 

    ②会計処理の方法の変更   無 

  ③経常収支率=経常費用/経常収益×100 

(2)配当状況 

1 株当たり年間配当金  
 中 間 期 末 

配当金総額

(年 間) 
配当性向 

株主資本 

配 当 率 

 

平成15年 3月期 

平成14年 3月期 

円 銭 

5    00 

5  00 

円 銭

2    50 

2  50 

円 銭

2    50 

2  50 

百万円

91 

91 

% 

72.5 

75.8 

%

0.7 

0.7 

(3)財政状態 

 総 資 産 株 主 資 本 株主資本比率 1 株当たり 

株 主 資 本 

自己資本比率

(国内基準) 

 
平成 15年 3月期 
平成14年 3月期 

百万円 
  254,983 
  258,151 

百万円
   12,874 
   12,726 

%
      5.0 
      4.9 

円  銭 
701  47 
693  57 

%
(速報値)9.25 
    8.92 

(注)①期末発行済株式数 平成 15年 3月期 18,344,788 株  平成 14年 3月期 18,349,859 株 

②期末自己株式数  平成 15 年 3 月期       7,712 株   平成 14 年 3 月期      2,641 株 

２．平成 16 年 3 月期の業績予想(平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日) 

1 株当たり年間配当金  経 常 収 益 経 常 利 益 当期純利益
中 間 期 末  

 
中 間 期 
通   期 

百万円 
 3,400 
 6,800 

百万円
  200 
  100 

百万円
   100 
   100 

円  銭
 2  50 
       

円  銭 
        
 2  50 

円  銭
        
 5  00 

(参考)1 株当たり予想当期純利益(通期)    5 円  45 銭 

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成しておりますが、実際の業績は、

今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。 

 1



 

平成 15 年 3 月期決算短信添付資料 

 

株式会社 佐賀共栄銀行 

１．15年3月期の業績概況 

 (1) 預金･貸出金 

  預金につきましては､中小口の安定した個人預金を中心に増強に努めました結果、個人預金では増加しました

が、公金預金が減少したため、預金全体では期中 33 億 4 千 8 百万円(1.4%)減少し､期末残高は 2,377 億 4 千 2

百万円となりました｡ 

  貸出金につきましては､個人ローンの推進で成果を得たものの、一般法人の資金需要の低迷により､期中38億

3千5百万円(2.1%)減少し､期末残高は1,831億1千7百万円となりました｡ 

 (2) 損益状況 

  損益面につきましては､有価証券等の運用利回の低下を主因として資金運用収益は減少し、経常収益は､前期比

5億4千万円(6.8%)減少して73億9千8百万円となりました｡ 

  一方､経常費用は､預金利回の低下を主因として資金調達費用は減少し、前期比 4 億 2 百万円(5.3%)減少して

71億2千1百万円となりました｡ 

  この結果､経常利益は前期比1億3千7百万円(33.1%)減少して、2億7千7百万円となりました｡ 

  また､法人税、住民税及び事業税等を控除しました当期純利益は､前期比 5 百万円(4.1%)増加して 1 億 2 千 6

百万円となりました｡ 

  業務純益は前期比2億8千3百万円(15.2%)減少して､15億8千1百万円となりました｡ 

 

(参考)利回･利鞘の状況       

 当  期 前  期 前 期 比 

    

資金運用利回   (A) 2.62 2.51 0.11 

 貸出金利回   (B) 3.19 3.06 0.13 

 有価証券利回 1.14 1.37 △ 0.23 

資金調達原価   (C) 

 預金債券等原価 (D) 

 預金利回 

1.84 

1.84 

0.09 

1.98 

1.98 

0.17 

△ 0.14 

△ 0.14 

△ 0.08 

預貸金利鞘   (B-D) 

総資金利鞘   (A-C) 

1.35 

0.78 

1.08 

0.53 

0.27 

0.25 

％ ％ ％ 

 (注) 小数点第 3位以下を切り捨てて表示しております｡ 

 

２．16年3月期の業績予想 

  景気の先行きにつきましては、回復への道筋は引き続き不透明感が漂い、更に深刻さを増すことが予想されま

すが、私どもにとりまして、これからの 2 年間は中小・地域金融機関のあり方が問われる極めて重要な時期を

迎えております。 
  このような状況の中で､一層の資金の効率的運用と経費節減に努め､経常収益68億円､業務純益14億円､経常利

益1億円､当期純利益1億円を見込んでおります｡ 

 

３．配 当 政 策 

  当行は､銀行業としての公共性に鑑み､長期にわたって安定経営に努めると共に､配当につきましても、継続的

な安定配当を重視することを基本方針としております｡当期におきましても、株主各位への安定した利益還元の

見地より､前期同様1株当たり5円(うち中間配当2円50銭)の配当を予定しております｡ 

 2



第 85 期末(平成 15 年 3 月 31 日現在)貸借対照表 

 

                                   株式会社 佐賀共栄銀行 

 
                                        (単位:百万円) 

科     目 金  額 科     目 金  額 

( 負 債 の 部 ) 

預 金 

当 座 預 金 

普 通 預 金 

貯 蓄 預 金 

通 知 預 金 

定 期 預 金 

定 期 積 金 

そ の 他 の 預 金 

そ の 他 負 債 

未 決 済 為 替 借 

未 払 法 人 税 等 

未 払 費 用 

前 受 収 益 

従 業 員 預 り 金 

給 付 補 て ん 備 金 

そ の 他 の 負 債 

退 職 給 付 引 当 金 

特 定 債 務 者 支 援 引 当 金 

再評価に係る繰延税金負債 

支 払 承 諾 

 

237,742 

2,379 

56,400 

890 

784 

169,821 

5,709 

1,756 

1,037 

30 

349 

308 

225 

13 

4 

104 

441 

186 

744 

1,955 

負 債 の 部 合 計 242,108 

（ 資 本 の 部 ） 

資 本 金 

資 本 剰 余 金 

資 本 準 備 金 

利 益 剰 余 金 

利 益 準 備 金 

任 意 積 立 金 

退 職 給 与 積 立 金 

別 途 積 立 金 

当 期 未 処 分 利 益 

当 期 利 益 

土 地 再 評 価 差 額 金 

株 式 等 評 価 差 額 金 

自 己 株 式 

 

2,100 

679 

679 

8,959 

498 

8,331 

43 

8,288 

129 

126 

1,103 

36 

△      4 

( 資 産 の 部 )

現 金 預 け 金

現 金

預 け 金

商 品 有 価 証 券

商 品 国 債

有 価 証 券

国 債

地 方 債

社 債

株 式

そ の 他 の 証 券

貸 出 金

割 引 手 形

手 形 貸 付

証 書 貸 付

当 座 貸 越

そ の 他 資 産

未 決 済 為 替 貸

未 収 収 益

そ の 他 の 資 産

動 産 不 動 産

土 地 建 物 動 産

保 証 金 権 利 金

繰 延 税 金 資 産

支 払 承 諾 見 返

貸 倒 引 当 金

 

 

17,004 

4,467 

12,537 

47 

47 

50,634 

29,879 

689 

12,988 

2,233 

4,843 

183,117 

4,507 

23,063 

138,845 

16,700 

682 

52 

247 

382 

4,871 

4,813 

57 

2,305 

1,955 

△  5,635 

資 本 の 部 合 計 12,874 

資 産 の 部 合 計 254,983 負 債 及 び 資 本 の 部 合 計 254,983 

 3



                        平成 14 年 4 月 1 日から 

                        平成 15 年 3 月 31 日まで 
第 85 期                損益計算書 

                                      株式会社 佐賀共栄銀行 
                                               (単位:百万円) 

科       目 金           額 

経 常 収 益 

資 金 運 用 収 益 

貸 出 金 利 息 

有 価 証 券 利 息 配 当 金 

コ ー ル ロ ー ン 利 息 

預 け 金 利 息 

そ の 他 の 受 入 利 息 

役 務 取 引 等 収 益 

受 入 為 替 手 数 料 

そ の 他 の 役 務 収 益 

そ の 他 業 務 収 益 

商 品 有 価 証 券 売 買 益 

国 債 等 債 券 売 却 益 

そ の 他 の 業 務 収 益 

そ の 他 経 常 収 益 

株 式 等 売 却 益 

そ の 他 の 経 常 収 益 

経 常 費 用 

資 金 調 達 費 用 

預 金 利 息 

そ の 他 の 支 払 利 息 

役 務 取 引 等 費 用 

支 払 為 替 手 数 料 

そ の 他 の 役 務 費 用 

そ の 他 業 務 費 用 

外 国 為 替 売 買 損 

国 債 等 債 券 売 却 損 

国 債 等 債 券 償 還 損 

国 債 等 債 券 償 却 

営 業 経 費 

そ の 他 経 常 費 用 

貸 倒 引 当 金 繰 入 額 

貸 出 金 償 却 

株 式 等 売 却 損 

株 式 等 償 却 

そ の 他 の 経 常 費 用 

経 常 利 益 

特 別 利 益 

動 産 不 動 産 処 分 益 

償 却 債 権 取 立 益 

特 別 損 失 

動 産 不 動 産 処 分 損 

税 引 前 当 期 利 益 

法 人 税 ､ 住 民 税 及 び 事 業 税 

法 人 税 等 調 整 額 

当 期 利 益 

前 期 繰 越 利 益 

中 間 配 当 額 

利 益 準 備 金 積 立 額 

当 期 未 処 分 利 益 

 

6,449 

5,824 

620 

0 

2 

0 

384 

237 

146 

461 

0 

461 

0 

103 

0 

    103 

 

223 

223 

0 

524 

35 

488 

102 

0 

8 

52 

40 

4,425 

1,846 

1,462 

0 

18 

299 

    65 

 

 

0 

    0 

 

      5 

 

 

    7,398 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    7,121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

  277 

0 

 

 

5 

      

  272 

673 

△ 527 

  126 

 58 

 45 

   9 

  129 

 

 4




