平成 15 年 3 月期 個別財務諸表の概要

平成 15 年 5 月 27 日

会 社 名 株式会社 佐賀共栄銀行

コード番号 0583

(URL http://www.kyogin.co.jp/)

本 店 所 在 地 佐賀市松原四丁目2番12号

代 表 者役職名取締役頭取 氏名二宮 學

問 合 せ 先 責任者役職名 取締役総合企画部長 氏 名 杉野 素善 TEL (0952)26-2161

決算取締役会開催日 平成 15 年 5 月 26 日 中間配当制度の有無 有

定時株主総会開催日 平成 15 年 6 月 27 日 単元株制度採用の有無 有(1 単元 1,000 株)

1. 平成 15年3月期の業績(平成14年4月1日~平成15年3月31日)

(1)経営成績

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益	(対前期増減率)	経常利益	(対前期増減率)	当期純利益	(対前期増減率)
		百万円 %		百万円 %		百万円 %
平成 15年3月期	7,398 (6.8)	277 (33.1)	126 (4.1)
平成14年3月期	7,938 (2.3)	414 (23.3)	121 (52.7)

	1 株当 当期糾		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益		株 主 資 本 当期純利益率	経常収支率	預金残高	
		円 銭	円	銭	%	%	百万円	
平成 15 年 3 月期	6	54		-	1.0	96.2	237,742	
平成14年3月期	6	60		-	0.9	94.8	241,090	

(注) 期中平均株式数 平成 15 年 3 月期 18,347,319 株 平成 14 年 3 月期 18,349,492 株 会計処理の方法の変更 無

経常収支率=経常費用/経常収益×100

(2)配当状況

(-/HU 1////							_	_	_
		1 株	当たり)年間配	当金		配当金総額	配当性向	株主資本
			中	間	期	末	(年 間)		配当率
		円 銭		円 銭		円 銭	百万円	%	%
平成15年3月期	5	00	2	50	2	50	91	72.5	0.7
平成 14年3月期	5	00	2	50	2	50	91	75.8	0.7

(3)財政状態

	総	資 産	株主	資	本	株主資本比率	1 杉	も 当 た	() <u>-</u>	自己資本比率	枢
							株	主資	本	(国内基準)	
		百万円		百	万円	%		円	銭		%
平成 15 年 3 月期	254,9	983	12,8	374		5.0	70)1	47	(速報値)9.25	;
平成14年3月期	258,1	51	12,	726		4.9	69	93	57	8.92	<u> </u>

(注) 期末発行済株式数 平成 15 年 3 月期 18,344,788 株 平成 14 年 3 月期 18,349,859 株 期末自己株式数 平成 15 年 3 月期 7,712 株 平成 14 年 3 月期 2,641 株

2. 平成 16 年 3 月期の業績予想(平成 15 年 4 月 1 日~平成 16 年 3 月 31 日)

	経常収益	経常利益	当期純利益 1株		当たり年間配当金				
	~ 中 火 皿	流 中 小 <u>m</u>	二条ルボモヤツ田	中	間	期	末		
	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭	F.	銭
中間期	3,400	200	100	2	50		-		_
通 期	6,800	100	100			2	50	5	00

(参考)1 株当たり予想当期純利益(通期) 5円

5円 45銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成しておりますが、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

平成 15 年 3 月期決算短信添付資料

株式会社 佐賀共栄銀行

1.15年3月期の業績概況

(1) 預金・貸出金

預金につきましては、中小口の安定した個人預金を中心に増強に努めました結果、個人預金では増加しましたが、公金預金が減少したため、預金全体では期中33億4千8百万円(1.4%)減少し、期末残高は2,377億4千2百万円となりました。

貸出金につきましては、個人ローンの推進で成果を得たものの、一般法人の資金需要の低迷により、期中 38 億3 千5 百万円(2.1%)減少し、期末残高は1,831 億1 千7 百万円となりました。

(2) 損益状況

損益面につきましては、有価証券等の運用利回の低下を主因として資金運用収益は減少し、経常収益は、前期比5億4千万円(6.8%)減少して73億9千8百万円となりました。

一方、経常費用は、預金利回の低下を主因として資金調達費用は減少し、前期比 4 億 2 百万円(5.3%)減少して71 億 2 千 1 百万円となりました。

この結果、経常利益は前期比1億3千7百万円(33.1%)減少して、2億7千7百万円となりました。

また、法人税、住民税及び事業税等を控除しました当期純利益は、前期比 5 百万円(4.1%)増加して 1 億 2 千 6 百万円となりました。

業務純益は前期比2億8千3百万円(15.2%)減少して、15億8千1百万円となりました。

(参考))利	回・	利	鞘	ග ?	状況
------	----	----	---	---	------------	----

	当 期	前期	前 期 比
	%	%	%
資金運用利回 (A)	2.62	2.51	0.11
貸出金利回 (B)	3.19	3.06	0.13
有価証券利回	1.14	1.37	0.23
資金調達原価 (C)	1.84	1.98	0.14
預金債券等原価 (D)	1.84	1.98	0.14
預金利回	0.09	0.17	0.08
預貸金利鞘 (B-D)	1.35	1.08	0.27
総資金利鞘 (A-C)	0.78	0.53	0.25

⁽注) 小数点第3位以下を切り捨てて表示しております。

2.16年3月期の業績予想

景気の先行きにつきましては、回復への道筋は引き続き不透明感が漂い、更に深刻さを増すことが予想されますが、私どもにとりまして、これからの 2 年間は中小・地域金融機関のあり方が問われる極めて重要な時期を迎えております。

このような状況の中で、一層の資金の効率的運用と経費節減に努め、経常収益68億円、業務純益14億円、経常利益1億円、当期純利益1億円を見込んでおります。

3.配当政策

当行は、銀行業としての公共性に鑑み、長期にわたって安定経営に努めると共に、配当につきましても、継続的な安定配当を重視することを基本方針としております。当期におきましても、株主各位への安定した利益還元の見地より、前期同様 1 株当たり 5 円(うち中間配当 2 円 50 銭)の配当を予定しております。

第85期末(平成15年3月31日現在)貸借対照表

株式会社 佐賀共栄銀行

(単位:百万円)

科目	金額	科目	(单位:日万円) 金 額
(資産の部)	(負債の部)	
現金預け	金 17,004	預金	237,742
現	金 4,467	当 座 預 金	2,379
預け	金 12,537	普 通 預 金	56,400
商品有価証	券 47	貯 蓄 預 金	890
商 品 国	債 47	通 知 預 金	784
有 価 証	券 50,634	定期 預金	169,821
国	債 29,879	定期 積 金	5,709
地方	債 689	その他の預金	1,756
社	債 12,988	その他負債	1,037
株	式 2,233	未決済為替借	30
その他の証	券 4,843	未 払 法 人 税 等	349
貸出	金 183,117	未 払 費 用	308
割 引 手	形 4,507	前 受 収 益	225
手 形 貸	付 23,063	従 業 員 預 り 金	13
証 書 貸	付 138,845	給付補てん備金	4
当 座 貸	越 16,700	その他の負債	104
その他資	産 682	退職給付引当金	441
未決済為替	貸 52	特定債務者支援引当金	186
未 収 収	益 247	再評価に係る繰延税金負債	744
そ の 他 の 資	産 382	支 払 承 諾	1,955
動 産 不 動	産 4,871	負 債 の 部 合 計	242,108
土地建物動	産 4,813	(資 本 の 部)	
保証金権利	金 57	資 本 金	2,100
燥 延 税 金 資	産 2,305	資 本 剰 余 金	679
	返 1,955	資本準備金	679
貸 倒 引 当	金 5,635	利 益 剰 余 金	8,959
		利 益 準 備 金	498
		任 意 積 立 金	8,331
		退職給与積立金	43
		別途積立金	8,288
		当期未処分利益	129
		当 期 利 益	126
		土地再評価差額金	1,103
		株式等評価差額金	36
		自 己 株 式	4
		資本の部合計	12,874
資産の部合	計 254,983	負債及び資本の部合計	254,983

株式会社 佐賀共栄銀行

(単位:百万円)

科 目 経 常 収 益	金額	,
		7,398
資 金 運 用 収 益	6,449	1,000
貸 出 金 利 息	5,824	
有価証券利息配当金	620	
コールローン利息	0	
預け金利息	2	
その他の受入利息	0	
2 務 取 引 等 収 益	384	
受入為替手数料	237	
その他の役務収益	146	
その他業務収益	461	
商品有価証券売買益	0	
国债等债券売却益	461	
その他の業務収益	0	
その他経常収益	103	
株式等売却益	0	
その他の経常収益	103	
経常費用		7,121
資金調達費用	223	7,121
預 金 利 息	223	
その他の支払利息	0	
役務取引等費用	524	
	35	
支 払 為 替 手 数 料 そ の 他 の 役 務 費 用	488	
その他業務費用	102	
外国為替売買損	0	
国债等债券売却損	8	
国債等債券償還損	52	
国債等债券償却	40	
	4,425	
営業経費 その他経常費用	1,846	
貸倒引当金繰入額	1,462	
貸 出 金 償 却	0	
株 式 等 売 却 損	18	
株 式 等 償 却	299	
その他の経常費用	<u>65</u>	
経 常 利 益		277
特 別 利 益		0
動 産 不 動 産 処 分 益	0	
償却債権取立益	0	
特 別 損 失		5
動産不動産処分損	<u> </u>	
税引前当期利益		272
法人税、住民税及び事業税		673
法人税等調整額		<u>527</u>
当期利益		126
前期繰越利益		58
中間配当額		45
利益準備金積立額		9
当期未処分利益		129